云龙县林业和草原局文件

                      龙林规〔2022〕01号
云龙县林业和草原局

关于确定云龙县恢复植被和林业生产条件及树木补种所需费用标准的通知

各乡（镇）林草中心,局机关各股室、县种苗站、各林场:
为贯彻执行《中华人民共和国森林法》，根据《国家林业和草原局关于制定恢复植被和林业生产条件、树木补种标准的指导意见》(林办发〔2020〕94号)和《云南省林业和草原局关于云南省恢复植被和林业生产条件及树木补种标准的实施意（试行）》（云林规〔2021〕6号)的规定,确保我县林业行政执法工作稳步、有序推进，依法有效打击破坏森林资源的违法行为，通过广泛征求意见和经局党组（扩大）会议研究决定，结合我县实际情况，制定了《云龙县恢复植被和林业生产条件及补种树木代履行所需费用成本法计算标准（试行）》。现将恢复植被和林业生产条件及树木补种所需费用标准等有关问题通知如下，请认真贯彻执行。
一、恢复林业生产条件所需费用标准
包括设计、监理、林地地面清理、边坡坡面平整和恢复林地土壤等所需费用。依照《云龙县恢复植被和林业生产条件及补种树木代履行所需费用成本法计算标准（试行）》测算：2440元/亩—3790元/亩。
二、恢复植被所需费用标准
包括设计、监理、整地、造林以及抚育管护等所需费用。依照《云龙县恢复植被和林业生产条件及补种树木代履行所需费用成本法计算标准（试行）》测算：5219元/亩—8425元/亩。
恢复植被和林业生产条件两项同时进行时只能计算一次规划设计调查费和监理费，即：6569元/亩—11125元/亩。
三、树木补种所需费用标准
包括林地地面清理、整地、树木（或苗木）成本及栽种、抚育管护等所需费用。依照《云龙县恢复植被和林业生产条件及补种树木代履行所需费用成本法计算标准（试行）》测算：4129元/亩—7335元/亩。
四、适用范围
适用于行政相对人履行《中华人民共和国森林法》第三十八条第二款规定的义务，履行林草主管部门依据《中华人民共和国森林法》第七十三条第一款、第七十三条第三款、第七十四条第一款、第七十四条第二款、第七十六条，《森林防火条例》第五十三条以及《云南省森林条例》《云南省绿化造林条例》等相关规定作出的行政处罚确定的义务，以及林草主管部门依据《中华人民共和国森林法》第八十一条第一款和其他法律法规规定实施的代履行行为。

附件：云龙县恢复植被和林业生产条件及补种树木代履行

      所需费用成本法计算标准（试行）
                               云龙县林业和草原局
　                     　 2022年10月28日
云龙县恢复植被和林业生产条件及树木补种
代履行所需费用成本法计算标准（试行）
根据《云南省林业和草原局关于云南省恢复植被和林业生产条件及树木补种标准的实施意见（试行）》（云林规〔2021〕6号)的规定，结合云龙县实际情况，特制定以下云龙县恢复植被和林业生产条件及树木补种代履行所需费用成本法计算标准。
第一条 代履行费用
（一）恢复植被的代履行费用。包括设计、监理、整地、造林以及抚育管护等所需费用。
（二）恢复林业生产条件的代履行费用。包括设计、监理、林地地面清理、边坡坡面平整和恢复林地土壤等所需费用。
（三）树木补种的代履行费用。包括林地清理、整地、树木（或苗木）成本及栽种、抚育管护等所需费用。
第二条  调查设计费
（一）森林资源规划调查。森林资源规划调查是指符合《森林资源规划设计调查技术规程》(GBT26424-2010)要求的森林资源规划设计调查服务项目。
（二）规划设计调查收费的基础价格。规划设计调查收费的基础价格(J)由单个项目基础费用(J1)、野外调查(J2)、内业整理(J3)和前期准备(J4)四部分组成。单个项目基础费用(J1)依据《关于印发〈林业行业调查规划项目收费指导意见〉的通知》（林建协〔2018〕15号）文件规定确定；野外调查计费(J2)依据20亩/工日的定额和720元/工日确定；内业整理(J3)按照野外调查的40%计费；前期准备(J4)按照野外调查和内业整理之和的20%（+-1%）计费（不含遥感数据购置及处理费用)。
规划设计调查收费基价表（按亩计算）
	项目
	调查内容
	基础费用
	收费基价

	森林资源          二类调查
	合计
	1000元/亩
	60元/亩

	遥感数据购置及文本编制制作等
	1000元/亩

	调查内容包括前期准备、野外调查、内业整理等

	60元/亩

	（1）前期准备

	9.6元/亩

	（2）野外调查

	36元/亩

	（3）内业整理

	14.4元/亩

规划设计调查基础价格(J)=J1+J2+J3+J4
（三）调整系数。
1.通用调整系数。通用调整系数依据不同地区的经济发达程度和开展调查规划的工作环境确定，适用于所有的林业行业调查规划项目。通用调整系数如下表：
	通用调整系数T

	条件
	系数
	备注

	经济发达程度T1
	沿海及经济发达地区
	1.1

	西部地区
	0.8

	作业时平均气温T2
	≥38℃或者≤-20℃条件
	1.2
	以当地气象台、站的气象报告为准

	海拔高程T3
	2000～3000M
	1.1

	3001～4000M
	1.2

	4000M以上
	发包人与勘察人协商确定

	地形地貌T4
	丘陵、低山
	1.1

	中山
	1.2

	高山
	1.3

注：（1）未列入的区域或范围调整系数为1；
（2）通用调整系数T=T1×T2×T3×T4。
2.专业调整系数。
专业调整系数依据开展调查规划的专业要求确定。专业调整系数（Z）依据调查的精度要求和林地所占比例确定。
	专业调整系数Z

	条件
	系统
	备注

	调查精度Z1
	A级
	1.1

	B级
	1

	C级
	0.9

	林地所占比例Z2
	70%以上
	1.1

	50%-70%
	1

	25%-50%
	0.9

	10%-25%
	0.8

	10%以下
	0.7

注：（1）未列入的区域或范围调整系数为1；
（2）专业调整系数Z=Z1×Z2。
（四）调查设计费。
调查设计费=基础费用+（项目面积×收费基础价格（J）×通用调整系数（T）×专业调整系数（Z）。
根据云龙县实际及参照周边地区情况，按收费计算公式实际计算。计算得出云龙县林业调查设计费约为1060元/亩。
第三条 监理费
（一）施工监理服务收费按照下列公式计算。
1.施工监理服务收费=施工监理服务收费基准价×(1±浮动幅度值)。
2.施工监理服务收费基准价=施工监理服务收费基价×专业调整系数×工程复杂程度调整系数×海拔高程调整系数。
（二）工程监理费用取费标准。
1.按照参与监理工作年度平均人数计算：3.5万元／人•年；
2.按工程造价的比例计取：
（1）监理工程造价在500万元及以下的，不得小于2.5%；
（2）监理工程造价在500万元到1000万元的，收取1.9％至2.5％；
（3）监理工程造价在1000万元到5000万元的，收取1.3％至1.9％；
（4）监理工程造价在5000万元到1亿元的，收取1.1％至1.3％；
（5）监理工程造价在1亿元到5亿元的，收取0.7％至1.1％；
（6）监理工程造价在5亿到10亿元的，收取0.5％至0.7％；
（7）监理工程造价在10亿元以上的，不得大于0.5％。
（三）工程监理费主要包括以下费用。
1.人员和监理辅助人员的工资、奖金、津贴、补助、附加工资等。
2.用于监理工作的常规检测工器具、计算机等办公设施的购置费和其他仪器、机械的租赁费。
3.用于监理人员和辅助人员的其他专项开支，包括办公费、通讯费、差旅费、书报费、文印费、会议费、医疗费、劳保费、保险费、休假探亲费等。
（四）专业调整系数。林业工程系数为0.9。
（五）工程复杂程度调整系数。园林绿化工程复杂程度调整系数为1.0。
（六）海拔高程调整系数。海拔高程2001m以下的为1；海拔高程2001～3000m以下的为1.1；海拔高程3001～3500m以下的为1.2；海拔高程3501～4000m以下的为1.3；海拔高程4001m以上的，高程调整系数由发包人和监理人协商确定。
根据云龙县实际及参照周边地区情况，按收费计算公式实际计算。计算得出云龙县林业监理服务收费计费约为30元/亩。
第四条  整地
（一）林业整地的意义。通过合理的整地措施能够有效地改善幼苗的立地条件，进而提高幼苗造林成活率，有利于林分更快郁闭。通过造林整地可有效改善局部小地形，从而改善局部环境的透光度，进而影响土壤性质，最终有利于后期造林工作的开展。此外，整地能够加快枯叶、残枝的腐烂，从而提高土壤中有机质的含量，更加有利于改善土壤微环境，促进土壤微生物的生长繁殖，有利于增加土壤的养分，改善土壤的性质，因此，造林前的整地工作对于造林成功与否发挥着重要的作用。
（二）整地技术。
1.整地时机选择。在实际实践中林业工作者发现选择合适的造林时机能够极为显著地提升整地的整体质量，降低劳动量，事半功倍，降低整个造林的成本。整地方式：一是即整即栽。即通常说的边整地，边造林，这种整地方式对于风沙侵蚀严重的地区尤其适用，能够有效地保持土壤中水肥，降低风沙及太阳蒸发造成的养分流失，保证幼苗生长需求，但由于这种整地方式将造林和整地同时进行，对人员安全的要求较高，因此在实际实践中不利于整地作用的充分发挥。二是预整后栽。一般情况下整地的时间会在造林季节前的1—2季。例如，准备在春季开始造林的林地就应该在前1年的雨季或者秋季进行整地，而对于干旱或半干旱地区一般会选择在进入雨季前完成整个造林整地工作，以便林地充分吸收水分，保证后期土壤墒情。
2.林地清理。林地上生长的杂草、存在的废弃物、碎石块等杂物都会对后期的整地和造林工作带来不必要的麻烦，因此在开始整地前需对林地进行彻底的清理。对于其上生长的杂草可以采用以下方式进行清理：一是采取人工割除清理；二是使用药剂处理清理；三是进行焚烧清理。而对于废弃物、碎石块等杂物则通过人工或机械搬运进行清理。
3.整地方法。常见的整地方式包括局部整地和全面整地2种。局部整地又有块状整地和带状整地，块状整地一般是将呈块状的林地进行整体翻垦。山地应用的块状整地方法有穴状、块状、鱼鳞坑；在平原常用的块状整地方法包括坑状，块状和高台等。带状整地是将林地进行长条状翻垦，山地常用方法有水平带状，水平阶、水平沟、反坡梯田等；平原地可进行犁沟、带状以及高垄等整地方法。
4.整地费用。整地费=（总体整地面积÷整地面积/人.天）×当地每天人工费
根据云龙县实际及参照周边地区情况，云龙县2021年劳动用工费标准150—180元/人.天，按照整地难易程度平均每亩用工5个劳动工日（含打塘）。计算得出云龙县整地收费计费约为750元/亩—900元/亩。
第五条 造林
造林技术中较为常用的有播种造林、育苗造林以及分殖造林共3种技术，具体选择何种造林技术需要结合地质条件、地形特点、气候状况以及树种的生理特性等多种因素。
（一）播种造林。播种造林即通常所说的直接将采集的树种播种在造林地中，又被称作直播造林法，这种方法具有可操作性强、方便简单等优点，且不需提前育苗，大面积造林地区更加实用，但这种造林方法对立地条件及造林后的幼林抚育管理措施要求较高。对造林树种有一定的要求，比较适用于栎类、油茶以及油桐树等种子体积大，易发芽，来源充足的树种；对立地条件有一定的要求，造林地土壤水肥充足，灾害性因素较少，尤其适用于人烟稀少的地区，需要注意的是播种前对种子进行消毒和催芽，从而提高种子的出芽率，提高幼苗抗旱能力。
（二）植苗造林。植苗造林是指用根系较为完整的苗木进行造林，这种造林方式适用于立地条件较差、气候环境恶劣的地区，凭借苗木完整的根系能够完成定植。该造林方法受树种和造林地条件限制较小，在实际应用中最为广泛，但在实践过程中发现，由于不当的操作容易损伤苗木根系，造成其变形、失水，进而影响苗木的成活，因此植苗造林对栽植技术要求较高，水肥管理措施要到位。植苗造林常用苗木主要包括播种苗、营养繁殖苗和移植苗，在采伐迹地进行苗木更新时也可采用野生苗。对于植苗造林而言，苗木成活的关键在苗木本身能否在栽植后持水分平衡，因此在造林过程的各个环节均应避免苗木水分过度丢失。
（三）分殖造林。分殖造林主要是指利用树木或植物的营养器官，如树木干，枝、根，竹子的地下茎，作为造林材料进行造林的方法，这种造林方法具有花费低、节省时间、技术简单、成活率高且对亲代的优良性状能够较好地保持等优点，但由于在初期营养器官自主从环境中获取养分的能力较差，因此对立地条件要求较高，通常水分、温度必须适宜否则难以成活。此外，分殖造林材料来源受母树的数量与分布状况的限制，不易大规模推广，且并非所有树木均可采用该法造林，目前主要用于杨树、柳树、泡桐和竹类等树种。
（四）造林费用。造林费=（总体造林面积÷造林面积/人.天）×当地每天人工费
根据云龙县实际及参照周边地区情况，云龙县2021年劳动用工费标准150—180元/人.天，按照造林难易程度平均每亩用工5个劳动工日。计算得出云龙县造林收费计费约为750元/亩—900元/亩。
第六条  抚育管护
（一）土壤管理。土壤管理的目的，主要合理调节土壤水、气、固三相比例，营造根系生长的良好环境。土壤管理包括除草、除灌、松土。保持土壤的良好状态，促进根系的良好生长；土壤管理可以供给与调控植物从土壤中吸收水分和各种营养物质；疏松土壤，增强土壤的通透性，有利于根系向水平和垂直方向伸展。
（二）幼树管理。幼树管理的目的是调节控制树体生长，培育优良木材及优良树形的措施。
1.间苗。在播种造林、丛植时会形成植生组，为保证优良单株生长要进行间苗定株，依“去劣留优”适当照顾距离原则。
间苗费=总面积（亩）×5～10元（按造林株数来定）×所需实施年度
2.平茬。平茬是指地上部分生长不良，而把地上部分除掉。
平茬费=总面积（亩）×5～10元（按造林株数来定）×所需实施年度
3.除萌。一些萌蘖力强的树种栽植后常在茎基部发生萌条，分散养分利用，丧失主干的顶端优势，而降低生长林量，为此进行除萌条。
除萌费=总面积（亩）×5～10元（按造林株数来定）×所需实施年度
4.抹芽。抹芽是指幼树上未萌发的嫩芽在未木质化时抹除，提高材质，培育无节良材。
抹芽费=总面积（亩）×5～10元（按造林株数来定）×所需实施年度
5.补植。在造林后经过一个完整的生长季后，苗木是否成活基本定向，但有时苗木的成活（缓苗）过程要长达2-3年，再第一次进行幼林成活率调查后，有时苗木的成活率低于85%高于40%要立即组织补植补造。低于40%的要重植重造。补植补造树苗应选大苗（原树种），使它与原有成活苗木的生长不相上下，也可用另一树种的苗木进行补苗形成不规则的混交形式。造林补植一般都需连续开展三年，可按造林成本的15%征收。
补植费=造林成本费×15%
6.病虫害防治。病、虫常常给树木造成危害，病虫害发生严重时甚至导致整片造林林木的死亡。为了保证林木健康地生长发育，要及时防治病虫害。防治病虫害要坚持以“预防为主，积极消灭”的方针，并实行综合防治。实行混交造林，加强林木管理，注意林地卫生，清除病虫潜伏越冬场所，栽植抗病虫的树种等。通过这些措施，以消灭或减轻病虫危害和传播，促进幼林生长健壮。一旦发现病虫害发生，就要积极进行药剂防治，立即消灭。
病虫害防治=总面积（亩）×10～20元（按造林地块地理位置及交通条件来定）×所需实施年度
7.灌溉与施肥。在幼林抚育管理工作中，提供充足的水肥条件是促进林木速生丰产的重要措施，也是保证干旱瘠薄林地上林木生长的根本途径。一般在幼林时期灌水施肥特别重要，能提高成活率，缩短缓苗期，使林木生长速度成倍增长，提早郁闭。在有条件的地区，栽苗时要施基肥，栽后随即灌水。随后3年内，每年施肥1次（应以有机肥为主），并视土壤含水状况适时灌溉，可加速成林。山地造林的灌水、施肥有一定困难，可穴施肥料，施肥量因树种、树木大小和立地条件而异。
灌溉与施肥费=总面积（亩）×30～50元（按所需肥料及人工来定）×3（年）
（三）抚育管护费。后期管护人员工资报酬、劳动工具采购、水肥管理费用等所需进行的各项措施费用合计。
根据云龙县实际及参照周边地区情况，云龙县2021年劳动用工费标准150—180元/人.天，按照土壤管理平均每亩用工1个劳动工日。幼树管理平均每亩293元—465元。以三个实施年度计计算得出云龙县抚育管护费收费计费约为1329元/亩—1935元/亩。
第七条 林地地面清理
（一）林地地面清理主要包括：
1.林地现场保留土壤理化性质符合规范要求；
2.林地上的临时性建筑要求全部拆除，工程废弃的水泥和白灰进行挖除并运出林地；
3.宿根性的草、芦根等有碍绿化的杂草进行消除；
4.地上堆积和地下种植土厚度要求内掩埋的砖、瓦、石块全部进行清理并运出林地。
（二）林地地面清理费。按实际的征占用林地的面积及恢复林地所需清理量来定。
林地地面清理费=(所需清理面积÷清理面积/人.天)× 当地每天人工费
根据云龙县实际及参照周边地区情况，云龙县2021年劳动用工费标准150—180元/人.天，按照林地地面清理平均每亩用工量3—5个工日。计算得出云龙县林地地面清理收费计费约为450元/亩—900元/亩。
第八条 边坡坡面平整
主要是清除坡面上的杂草、草根、施工垃圾、较大的石块等不利于护坡草籽、树木生长的东西。
边坡坡面平整费=边坡坡面面积÷坡面面积/人.天×当地每天人工费
根据云龙县实际及参照周边地区情况，云龙县2021年劳动用工费标准150—180元/人.天，按照边坡坡面平整平均每亩用工量3—5个工日。计算得出云龙县边坡坡面平整收费计费约为450元/亩—900元/亩。
第九条  恢复林地土壤
（一）地貌恢复。需要扰动地表层时，把表土层单独堆放，恢复地貌回填表层土时应将存放的原地表土覆盖到表层土，达到种植条件地表土层应达到20厘米以上。
（二）客土恢复。占用面积较大的，进行平整后，地表土回填不够，可采用穴状客土回填，可采用行间距是2米×2米，穴的规格为长50厘米×宽50厘米，深度25厘米，进行穴状客土恢复。
（三）检查验收。用地单位恢复林业生产条件后，应向林草部门申请进行现地检查验收，林草部门根据上述要求，组织有关部门联合检查验收。验收合格后进行造林设计并造林，造林通过营林部门验收合格后，林地交付林草部门管理。
根据云龙县实际及参照周边地区情况，云龙县2021年劳动用工费标准150—180元/人.天，按照恢复林地土壤平均每亩用工量3—5个工日。计算得出云龙县恢复林地土壤收费计费约为450元/亩—900元/亩。
第十条  树木成本
（一）外购苗木的成本。外购苗木通常指购入已达到相关规定的Ⅰ、Ⅱ级苗木，其成本包括购买价款、相关税费、检疫费、运输费、装卸费以及在外购苗木过程发生的其他费用。
（二）自行培育的苗木成本。自行培育的苗木指以种子和幼苗繁育、嫁接、扦插繁殖等方式培育的苗木，其成本包括苗木出圃前发生的培育费、抚育费、苗圃设施费、良种试验费和应分摊的间接费用。
（三）树木成本费。树木成本费=总计用苗量×单株苗木费
根据云龙县实际，造林密度每亩130—360株，每株按10元计算，树木成本1300元/亩—3600元/亩。
第十一条  代履行费用收费基价表
综合以上条款，根据云龙县实际，恢复当地林业生产条件、恢复植被和树木补种的代履行费用收费基价为：
                                              单位：元/亩
	         项目       费用
	恢复植被      的代履行费
	恢复林业生产条件的代履行费
	树木补种         的代履行费
	备注

	规划设计调查费
	1060
	1060
	1060
	1060

	监理费
	30
	30
	30
	30

	整地费
	750
	900

	750
	900

	造林费
	750
	900

	750
	900

	抚育管护费
	1329
	1935

	1329
	1935

	林地地面清理费

	450
	900

	边坡坡面平整费

	450
	900

	恢复林地土壤费

	450
	900

	树木成本费
	1300
	3600

	1300
	3600

	合计
	5219
	8425
	2440
	3790
	4129
	7335

第十二条   本试行标准由云龙县林业和草原局解释。本试行标准自印发之日起执行。本试行标准中所列标准、规范性文件，如国家、省州有出台新的修订或规定，按新修订或新规定执行。
1